«Secundum quod addiderunt, est quod in Scriptura sacra tantum trahitur argumentum a literali sensu et non allegorico, nec per allegoriam, ut aiunt, potest quicquam vere concludi, sicut positum fuerat in *Tractatu contra Thomatistas*. Quod dictum denuntio vobis ut pastori catholico et sincero vicario apostolice sedis fore non tantum falsum, sed nimis erroneum, quoniam est infectum heretica pravitare cum aperte contradicat evangelicis documentis. Nam pastores catholici non ignorant quod Apostolus *ad Galatas*, volens probare quod ecclesia Christi non est subiecta statutis legalibus, set libera est ab illis,

62. *Gladus...*, Vat. lat. 3824, f. 183c, 191-202 (Cosimo REHO, *La polemica...*, 110): al sentit literal de la *Glossa*, Arnau de Vilanova hi afegeix la interpretació al·legòrica «dies per anys». L'al·legoria escau —diu Arnau de Vilanova— al sagrat text, citant sant Pau als Gàlates (Ga IV, 24): «Haec autem per allegoriam dicta sunt». El principi interpretatiu «dies per anys» no és «silvestre» en la sagrada Escriptura: Ez IV, 6b.

63. *Denuntiatio tertia facta Massiliae*, Vat. lat. 3824, f. 203c-d (Francesco SANTI, *Teologia per immagini...*, 248-249).

introducitur coniugium Abrahe de ancilla et libera et per circumstantias illius coniugii allegorice sumptas, ut exprimit, concludit servitium legale convenire tantummodo synagoge, Christi vero ecclesie libertatem.

Item eodem modo concludit *Hebreorum* primo excellentiam Christi ad angelos per illud *David*: "Filius meus es tu, ego hodie genui te", quod non posset facere per sensum literalem, cum ad literam *David* de se ipso loqueretur, cum diceret: "Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius. Dominus dixit ad me etc".

Item ex eodem sensu, scilicet allegorico, probat apostolus vii *Hebreorum* eternitatem sacerdotii Christi per historiam Melchisedech.

Item eodem sensu Scripture probat beatus Petrus, ut patet *Actuum* ii, gloriam resurrectionis de Christo per illa verba *David*: "Providebam dominum in conspectu meo semper etc.", usque ad finem *Psalmi*, ubi aperte probat beatus Petrus quoniam, licet ad literam *David* loqueretur de se, attamen spiritualiter loquebatur sic in persona Christi.

Simili modo concludit ecclesia de Christo, quod ad literam de se dicebat *Isaias*, cum diceret: "Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abii, corpus meum dedi percutientibus, etc". Et similiter illud *Hieremie*: "Domine, demonstrasti mihi et cognovi, tu ostendisti mihi studia eorum et ego quasi agnus mansuetus, etc."